kezett az 1254. dec. 25. előtt (tehát a 20. uralkodási évben) kiállított oklevél

nek évszáma s uralkodási éve meg a később beírt napi kelet között az ellent

mondás. Az oklevél tehát csakugyan az 1254. évre teendő. 1025.

M A G Y .  r '■ ! ''.MiA;
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1254. t -  az erdélyi Pál és Saul felsőgerendi nemeseket (!) a németek ellen és a cseh 

király ellen viselt hadjáratokban vérük ontásával tanúsított hűségükért kiveszi az 

erdélyi ispánok joghatósága alól és a királyi serviensek közé sorozza birtokaikkal 

s azon kötelességgel, hogy a harcos nemesek módjára tartoznak a király zászlaja 

alatt harcolni; ezenkívül nekik adja a tordamegyei Fyged völgyet, illetőleg birtokot 

tartozékaival.

Átírta a gyulafehérvári káptalan 1786. (MODL. 30,096.)

H a m i s .  Az oklevél egész fogalmazata mutatja a hamisítást; azonban 

valódi oklevél felhasználásával készült.

Szövege a következő:

Béla dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, 

Lodomerie, Bulgarie Comanieque rex omnibus presentium inspectoribus 

salutem et gratiam. Ad regalem dignoscitur celsitudinem pro merita 

famulantium occurrere commodis premiorum. Proinde ad universorum 

notitiam tam presentium quam futurorum volumus pervenire, quod Paulus 

et Saulus partis Transsilvane nobiles de Gerend superiori dilecti et fideles 

nostri serenitati nostre devotissime supplicarunt, ut servitiis eorundem 

recensitis in cetum et numerum servientum regalium benignitate regia 

[eos] transferre dignaremur. Nos itaque ex officio regalis culminis interne 

considerationis affectu plenarie recolentes, qualiter iidem comites Paulus 

et Saulus nominati in exercitu nostro generáli tunc cum contra Theuto- 

nicos et regem Bohemie exercitum habuissemus, cunctis cernentibus 

fidelitates animo conceptas predicti Paulus et Saulus cum effusione 

suorum sanguinum demonstrarunt, se ipsos fortune casibus committendo 

sauciati extiterunt viriliter dimicando, sibi ipsis potius mortem quam vitám 

cupientes. Et etiam in aliis expeditionibus regni nostri múlta servitia im- 

penderunt. Nos itaque eorundem sudoribus et fidelitatibus et memora- 

torum Pauli et Sauli perspicuis meritis, que recensere per singula longum 

esset enarrare, ex nostra munificentia ex condigno et pro meritis respon- 

dere ipsorum petitionibus annuentes cum heredibus heredumque succes- 

soribus ab omni iurisdictione omnium comitum partis Transsilvane exi- 

mendo in cetum et servientum numerum regalium perpetuo directe iure 

ac simpliciter transferendos et exhimendos cum omnibus possessionibus 

eorundem, quas actenus habuerunt et pacifice possederunt, ita, ut sub 

vexillo teneantur regio sicut exercituales nobiles militari eorundem, quo- 

rum ipsos applicavimus cetui, in omnibus de cetero legibus servituri. 

Preterea iidem fideles nostri Paulus et Saulus prenominati a nobis hu- 

militer petierunt quasdam terras seu possessiones nostre maiestati atti- 

nentes, videlicet vallem Fyged vocatam in comitatu de Thorda existentem. 

Unde quia nostre serenitati veraciter constitit in nostra > congregatione 

generáli, ut prefate possessiones Fyged vocate maiestati attineret(l) et 

quia iidem Paulus et Saulus longe ampliora et maiora . . . munera pro- 

mererentur, tamen in aliqualem recompensationem suorum sanguinum 

et fidelitatum precipuis meritis predictas terras seu possessiones nostras 

Fyged vocatas iustis et legitimis petitiwnibus eorundem Pauli et Sauli 

inclinati dedimus, donavirpus et contulimus cum omnibus utilitatibus et

IV. Béla király 321

(1254-55

körül.)

(1255

előtt.)

(1255

előtt.)

(1255.

febr. 9. előtt.)

(1255.)

febr. 17. 

Vaska.

1255.

febr. 2 1 .

pertinentiis suis universis, videlicet silvis, pratis, fenetis et terris arabilibus 

intra veteres et antiquas metas eisdem fidelibus nostris Paulo et Saulo 

antedictis et per ipsos heredibus heredumque ipsorum successoribus 

iure perpetuo et inrevocabiliter possidendas pariter et habendas. Ut igitur 

nostre donationis seu collationis (!) robur optineat perpetue firmitatis, nec 

per quempiam lapsu temporum possit seu valeat in irritum retractari, 

presentes concessimus litteras dotalias (!) sigilli nostri munimine roboratas. 

Dátum anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto, regni 

autem nostri anno vicesimo. 1026.

—• visszaad Móric mesternek bizonyos földet és ligetet, melyet az udvarnoki földek 

visszaszedésére kiküldött Balog [Sinister] Miklós főasztalnok elvett tőle; a zalai apát 

által visszaiktattatja Móric mestert a föld s liget birtokába.

Tartalmi átirata Perényi Péter országbírónak 1420 körül kelt csonka ok

levelében. (MODL. 24,794.)

A töredék keltére vonatkozólag v. ö. Wenzel, ÁUO. VII. 371. Hazai

1027.okmt. V. 26. és Pannonh. rendtört. VIII. 292. közölt okleveleket.

* — 1255-i oklevelében említi előbbi oklevelét arról, hogy a király Buchk földet, melyet 

Simon néhai bántól hűtlenség bűne miatt II. András király elvett s László bachi 

ispánnak adott, ettől pedig Renoldus és Dama kapták, Simon bán fiának, János